
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/122 del 05/09/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: Opere di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro e Alba Adriatica realizzazione di scogliere 
foranee emerse (Lotto I) - programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 12.000.000,00.  
Affidamento di incarico del Servizio di ingegneria e architettura di cui alla procedura negoziata su piattaforma 
MEPA – Rif. RdO n. 4580906 del 09/08/2024, per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai 
sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 – CIG: B2C29021AB. 

- Decisione a contrarre art. 17 D.lgs 36/2023; 
- Affidamento del servizio di “adeguamento del Progetto Fattibilità Tecnico Economica intervento nell’area 

territoriale attigua ai Comuni di Martinsicuro e Alba Adriatica”; 
- Accertamento € 90.892,39 cap. entrata 700.1 e Impegno spesa sul capitolo 7000.2 per € 90.892,39 su annualità 

2024; 
- ATTESTAZIONE DI URGENZA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 

statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in contrasto 
con la LR 3/2022; 

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

- il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli Inquinamenti”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito “PDC”; 

- la Delibera di Giunta n. 261 del 11/05/2023 avente ad oggetto: “Piano di Difesa della Costa dall’erosione, 
dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR N. 32 del 20.02.2020 e DGR N.526 del 
31.08.2020. DCR del 25/11/2021 - DGR 510 del 08/09/2022 – UF01 e suoi allegati (Allegato A variante 
puntuale al Piano di difesa della Costa UF1; Allegato B Planimetria schematica generale UF1; Allegato C 
Scenario Intervento), con cui si è deliberato “di procedere alla modifica dello scenario di intervento 
previsto per l’Unità Fisiografica UF01”; 

- il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016, relativo all’Unità 
Fisiografica UF01, redatto al fine della predisposizione della Variante Puntuale per la modifica dello 
scenario di intervento, acquisito al protocollo regionale n. RA/0252990 in data 19/06/2024 nonché la 
relativa Determinazione dirigenziale di presa d’atto n. DPE012/077 del 01/07/2024; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- la LEGGE 13 novembre 2023, n. 162 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
settembre 2023, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione; 

- la DGR n. 74 del 07/02/2024, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Approvazione dello 
schema di “Accordo per la Coesione” tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo, di 
cui all’art.1, comma 1, lett. d del decreto-legge 19 settembre 2023, n.124.”; 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione sottoscritto in data 7 febbraio 2024 dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri Giorgia Meloni ed il Presidente della Regione Abruzzo Marco Marsilio; 

- la DGR n. 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Presa d’atto della pubblicazione della deliberazione 
CIPESS n. 15/2024 in gazzetta ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione dell’Accordo di Coesione e 
prime indicazioni operative; 

- la DGR n. 448 del 24/07/2024 avente ad oggetto: Accordo per La Coesione FSC 2021-2027. Approvazione 
schema di concessione Regione-Beneficiari; 

- Il verbale di cui alla Riunione della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024: “Comunicazioni successive alla 
DGR 517 del 13 agosto 2024” con il quale, nelle more della presa d’atto dell’esito della Cabina di Pilotaggio 
del 29 agosto da parte della Giunta, viene autorizzato il DPE alla sottoscrizione dello schema di 
Convenzione allegato alla DGR 448 del 24 luglio 2024; 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Abruzzo, per mezzo del Servizio Opere Marittime - DPE012, ai sensi della sopra richiamata DGR 
n. 74/2024, con le precisazioni fornite dal Dirigente del DPE012 e riportate nel verbale di cui alla Riunione 
della Cabina di Pilotaggio del 29/08/2024 sopra citato, è Soggetto Attuatore dell’Intervento in oggetto, 
per un importo complessivo pari ad € 12.000.000,00, di cui al CUP C12B24000020001; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Marittime n. DPE012/089 del 09/08/2024, avente ad 
oggetto: Lotto I Opere di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro e Alba Adriatica realizzazione di 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

scogliere foranee emerse -programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 12.000.000,00. -
Attivazione procedura negoziata per individuazione Operatore Economico per redazione Progetto 
Fattibilità Tecnico Economica ai sensi del D.lgs. 36/2023-, si è provveduto a: 

 nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del Progetto l’ing. 
Riccardo TERZINI; 

 incaricare il RUP sopra individuato all’avvio delle procedure di affidamento del Servizio di Ingegneria 
ed Architettura di cui all'art.66 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, afferente all’adeguamento 
del Progetto Fattibilità Tecnico Economica - intervento nell’area territoriale attigua ai Comuni di 
Martinsicuro e Alba Adriatica. Affidamento con procedura negoziata senza bando a cinque operatori 
economici (con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d. lgs. 
31 marzo 2023, n. 36); 

- in data 09/08/2024, attraverso la piattaforma acquistinretepa – MePA, con procedura RdO n. 4580906 
sono state avanzate 5 Richieste di Offerta ad altrettanti Professionisti individuati nell’elenco a disposizione 
della Regione Abruzzo di cui all’Allegato A alla determinazione n. DPE016/66 del 30.03.2023, per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per lavori di Realizzazione Barriere emerse, 
monitoraggio e ripascimento sul litorale dei Comuni di Martinsicuro, Alba Adriatica e Tortoreto, consistente 
nell'adeguamento e nell'aggiornamento degli elaborati già agli atti del Servizio Opere Marittime della 
Regione Abruzzo, ai documenti di cui all'Allegato I.7 al D.lgs. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

- il corrispettivo da porre a base di gara è stato calcolato, ai sensi del DM 17/06/2016 e del D. Lgs. 36/2023, 
pari ad € 107.000,00; 

- alla procedura di affidamento del servizio relativo all’architettura ed all’ingegneria hanno risposto 3 
Operatori Economici, presentando le offerte economiche al ribasso con le percentuali di seguito riportate: 

 Ing. Elisa Seta:     ribasso del 33,05%; 

 EUROS srl:       ribasso del 25,52%; 

 Studio di Progettazione De Vito srl:   ribasso del 30,46% 

- è stato quindi individuato quale aggiudicatario l’operatore economico Ing. Elisa Seta che ha formulato un 
ribasso pari al 33,05% (corrispondente ad € 35.363,50), per un relativo importo contrattuale pari ad € 
71.636,50 come altresì riportato nel verbale di gara del 20/08/2024; 

- in sede di offerta l’Ing. Elisa Seta ha allegato le dichiarazioni ai sensi del 445/2000 in data 21/03/2024 
relative a: 

• possesso requisiti di cui al D.lgs. 36/2023 art. 94, 95, 96, 98 e 100, relativi ai motivi di esclusione di un 
operatore economico dalla partecipazione a una procedura di appalto; 

• dichiarazione sulla non sussistenza cause di decadenza, sospensione o divieti ai sensi dell’art. 67 del 
d.lgs. 159/2011 e art. 84 comma 4, art. 88 comma 4 bis e art. 92 commi 2 e 3 del d.lgs 159 del 
06/09/2011; 

• codice della Privacy ai sensi del d.lgs. 196/2003; 
• tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 
• rispetto dell’applicazione dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs 165/2001, afferente al fenomeno c.d. 

pantouflage o revolving doors; 

VERIFICATA la capacità a contrarre con la PA dell’Operatore economico attraverso la seguente 
documentazione: 
- il Documento di Regolarità Contributiva rilasciato da InArCassa il 04/09/2024, acquisito al prot. regionale 

n. RA/0347101/24 in pari data; 



GIUNTA REGIONALE 

-4- 

- il Certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Ancona il 29/03/2024 ed 
acquisito al prot. regionale n. RA/ 0135971/24 in pari data; 

- il certificato del Casellario Giudiziale n. 6089/2024/R rilasciato dal Ministero della Giustizia - Sistema 
Informativo del Casellario - Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pescara, acquisito al prot. 
regionale n. RA/0148349 del 09/04/2024; 

- l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC, come da verifica del 04/09/2024 acquisita al protocollo 
regionale n. 0347266/24 in pari data; 

VISTA la richiesta inoltrata all’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Ancona – Ufficio Territoriale di 
Senigallia, con prot. n. RA/0347213/24 del 04/09/2024, per la verifica di assenza di violazioni tributarie a carico 
dell’Ing. Elisa Seta, e nelle more dell’acquisizione del riscontro, considerata l’urgenza legata al rispetto delle 
rendicontazioni previste dal programma di attuazione FSC 2021-2027; 

PRESO ATTO del CUP associato all’intervento: C12B24000020001; 

VISTO il CIG relativo all’affidamento del servizio: B2C29021AB; 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio per gli interventi di cui al programma FSC 2021-2027 e tra cui 
l’intervento diretto denominato “(Lotto I) Opere di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro e Alba 
Adriatica realizzazione di scogliere foranee emerse - programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 
12.000.000,00” prot. RA/0332610 del 20/08/2024; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 529 del 30/08/2024 di variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e n. 530 di pari data, di variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, con le quali venivano istituiti appositi capitoli di bilancio vincolati 
ed iscritti in entrata al capitolo 700/1 correlato, denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI 
STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO” 
CPC 4.02.01.01.000, e in spesa al n. 7000/2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE 
DIRETTA)” CPC 2.02.01.09.000 la somma complessiva di € 2.079.000,00 a valere sull’annualità 2024; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- Procedere con l’accertamento della somma di € 90.892,39 sul capitolo di entrata n. 700.1 denominato 
“FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO” CPC 4.02.01.01.000 a valere sull’annualità 2024 del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026; 

- Affidare all’Ing. Elisa Seta di Senigallia (AN) la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai 
sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023, con gli elaborati previsti nel relativo allegato I.7, per lavori di 
“Realizzazione barriere emerse, monitoraggio e ripascimento sul litorale dei Comuni di Martinsicuro, Alba 
Adriatica e Tortoreto”, come sopra meglio specificato, per un importo di € 71.636,50 comprensivo di spese 
e oneri accessori, oltre IVA 22% e CNAPAIA al 4% a valere sul capitolo di spesa n° 7000.2 del corrente 
esercizio del bilancio regionale istituito con DGR n. 529 del 30/08/2024; 

- Concedere una scadenza temporale per la redazione e restituzione degli elaborati relativi al P.F.T.E. 
aggiornato al d.lgs. 36/2023 fissata al 25/09/2024; 

- Autorizzare il Servizio Ragioneria generale - DPB014 a impegnare la somma di € 90.892,39 comprensiva di 
INARCASSA 4% (€ 2.865,46) e IVA 22% (€ 16.390,43) dovuta per l’affidamento del Servizio di Ingegneria 
Architettura per l’intervento in oggetto a valere sul capitolo di spesa 7000.2 denominato “FSC 21-27 - 
CIPESS 15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI 
IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA) - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000, che presenta la 



GIUNTA REGIONALE 

-5- 

necessaria copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, come da cronoprogramma allegato (Allegato 1); 

- Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 per l’adozione delle 
registrazioni contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, nonché al 
Comune di Alba Adriatica; 

CONSIDERATO che la presente determinazione presenta il carattere di URGENZA; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo anche quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di attestare che la presente determinazione per l’affidamento del Servizio di adeguamento del Progetto 
Fattibilità Tecnico Economica intervento nell’area territoriale attigua ai Comuni di Martinsicuro e Alba 
Adriatica allo Studio Ing. Elisa Seta, ha carattere di URGENZA; 

3. di affidare all’operatore economico esterno Ing. Elisa Seta di Senigallia (AN), C.F. STELSE80E46I608A, 
P.IVA. 02419330424, l’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi del 
D.lgs. 36/2023, come sopra e nelle premesse descritto, con gli elaborati definiti secondo l’allegato I.7 del 
medesimo D.lgs., da espletare entro la data del 25/09/2024 per l’importo di € 90.892,39 comprensivo di 
spese e oneri accessori oltre CNAPAIA al 4%, e IVA 22%; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di € 
90.892,39, costituita da € 71.636,50 per compenso prestazioni professionali, € 2.865,46 per CASSA al 4% 
ed € 16.390,43 per IVA al 22%, dovuta per l’affidamento d’incarico per Servizi di Ingegneria Architettura 
per l’intervento in oggetto a valere sul capitolo di spesa 7000.2 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 
- INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - BENI IMMOBILI (OPERE 
DI ATTUAZIONE DIRETTA)” - Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000, che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, a valere sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, come 
da cronoprogramma allegato (Allegato 1); 

5. di conferire valore SINALLAGMATICO DI SCRITTURA PRIVATA alla presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del d.lgs 36/2023, mediante sottoscrizione della stessa da parte del Dirigente del 
Servizio Opere Marittime Ing. Marcello D’Alberto e da parte dell’operatore economico Ing. Elisa Seta, e 
restituzione da parte di quest’ultimo via pec, precisando che in caso di volontà d’uso della presente 
l’imposta di bollo sarà a carico dell’operatore economico interessato, mentre le spese di registrazione 
saranno a totale carico della parte che ne chiederà la registrazione; 

6. di allegare alla presente Determinazione il documento relativo al Patto di Integrità in materia di contratti 
pubblici regionali (Allegato 2) che dovrà essere restituito debitamente sottoscritto dall’operatore 
economico; 

7. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito web regionale e di trasmetterlo alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata per la Richiesta di Offerta, ai 
fini della Trasparenza;  



GIUNTA REGIONALE 

-6- 

9. di disporre l’invio del presente provvedimento al: 
 Ing. Elisa SETA pec: elisa.seta@ingpec.eu; 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
 DPB014 - Servizio Ragioneria generale 
 DPB006 - Servizio Entrate. 

 
 
                 L’estensore 
       Arch. Alessandro Da Ros 
       (firmato elettronicamente)   Il Responsabile dell’Ufficio  
          attività costa Pescarese Teramana   
          e Responsabile Unico del Progetto 

 Ing. Riccardo Elio TERZINI 
                         (firmato elettronicamente) 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

 
 
 
 
 
---------------------------------------------- 
per accettazione in ogni sua parte 

            Ing. Elisa Seta __________________________ 


		2024-09-05T16:53:59+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




